SI MANCIPIUM ITA FUERIT ALIENATUM, UT 
MANUMITTATUR VEL CONTRA

1.- Imp. ALEXANDER A. PATRICENSI.- Si 
Patroclius, posteaquam te Hermiae donationis causa 
dedit lege dicta, ut, si quindecim annis continuis 
servisses, ad libertatem perducereris ita, ut civis 
Romanus esses, tempore peracto, si modo Patroclius 
non contrariae voluntatis fuerit aut si iam decesserit, 
ad libertatem pervenisti, quoniam placuit non solum 
ad venditos, sed etiam ad donatos eam legem, ut 
manumitterentur, pertinere, nec te potuit semel 
translato dominio in Hermiam postea alii Patroclius 
vendere : et ideo non de praestanda tibi libertate, 
quam ex constitutione iam fueras adeptus, litigare 
debuisti, sed libertatem quam obtinueras defendere.

PP. VI. Id. Nov. ALEXANDRO A. Cons. (222).

2.- Idem A. EUTYCHIANO liberto.- Si ea lege 
chreste servum, sed naturalem filium venumdedit, ut 
emptor eum manumitteret, quamvis non est manu-
missus, ex constitutione divorum Marci et Commodi 
ad Aufidium Victorinum liber est. 

PP. Non. Dec. ALEXANDRO A. Cons. (222).

3.- Idem A. FULCINIO.- Si iusta saturnino 
puellam nomine firmam agentem tunc annos septem 
hac lege vendiderit, ut, cum haberet annos viginti 
quinque, libera esset, quamvis factum ab emptore 
praestandae libertatis pacto non sit insertum, sed ut 
libera esset expressum, tamen constitutioni divorum 
marci et commodi locus est. Ideoque impleto 
vicensimo quinto anno firma libera facta est nec 

application of the Constitution of the Divine Marcus 
and Commodus, included in the collection of laws 
entitled Semesters. Therefore, when Firma reaches 
her twenty-fifth year, she will become free, and it 
cannot be pleaded in opposition to this that she was 
manumitted in her twenty-seventh year, because she 
was already free under the terms of the constitution. 
Therefore, a child born of you and her, who was 
conceived after the twenty-fifth year of its mother, is 
freeborn.

Given 10 of the Calends of February, during the 
consulate of Julianus and Crispino. 224.

4.- The Emperor Gordian to Jocunda.- If anyone 
received a sum of money under the condition that he 
would grant you your freedom within a specified 
time, and he delayed in complying with his promise 
to liberate you, it is clear that you will be free from the 
.moment when freedom should have been conferred 
upon you, and it was not done; and therefore, it is 
certain that any children born to you ought to be 
considered freeborn.

Given 6 of the Kalends of May, during the 
consulate of Sabino and Venusto. 240.